
Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agenfia Nafionala pentru Protecfia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN

ACORD DE MEDIU
Nr. XX. din 12.01.2024

Proiect

Ca urmare a cererii adresate de COMUNA SUHAIA, cu sediul in comuna Suhaia,
satul Suhaia, str Soseaua Dunarii nr 220, judetul Teleorman, inregistrata la APM
Teleorman cu nr. 11990 din 28.09.2022, in baza prevederilor Ordonan{ei de urgen^a a
Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobata cu modificari §i
completari prin Legea nr.265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare, a Legii
nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra
mediului si a Ordonanfci de urgenja a Guvernului nr. 5.2/2007 privind regimul ariilor
naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata
cu modificari si completari prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si completarile
ulterioare, clupa caz, se emite:

ACORD DE MEDIU

pentru proiectul ,,Infiintare sistem de canalizare menajera si static de epurare in
localitatea Suhaia, judetul Teleorman" propus a fi amplasat in comuna Suhaia, satul
Suhaia, judetul Teleorman, in scopul stabilirii condi^iilor si a masurilor pentru
protectia mediului care trebuie respectate pentru realizarea proiectului care prevede:
1.
l.Proiectul se Tncadreaza in prevederile Legii nr. 292/2018 privind evaluarea
impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului, anexa nr.2, pct.l 1, lit.
c)-
2.Descriorea proiectului si a tuturor caracteristicilor lucrarilor prevazute de proiect,
inclusiv instalajiile, echipamentele §i resursele naturale utilizate.
Proiectul prevede realizarea unui sistem public centralizat de canalizare ape uzate
menajere, cu epurarea apelor in static de epurare
Reteaua de canalizare a fost proiectata astfel incat sa fie asigurata viteza de
autocuratare de 0,70 m/s, dar sa nu fie depasita viteza maxima de 5 m/s.
Reteaua de canalizare este de tip separativ, preluand doar debitele de apa uzata
menajera si va fi realizata din colectoare inchise (conducte), circulare, pozate sub
adancimea minima de inghet de 70-80 cm.
Stadia de epurare va avea capacitatea de 450 mc/zi.
Prin prezentul proiect se propune realizarea urmatoarelor lucrari:
-executie retele de canalizare pentru colectarea si transportul apelor uzate :

-conducte PVC, (Dn =250 mm, / Ltot.= 25388 m;

AGENJIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dunarii, nr. 1,'mun. Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002

_ E-mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel. 0247316228; Fax 0247316229
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



-conducte de canalizare fortata (refulare prin pompare) PEID/PE100(De=90-
140mm, L= 3 621m);
- static de de pompare;
-static de epurare ;

-accesorii retea :-pe reteaua de canalizarea vor fi prevazute 622 camine de vizitare, 18
camine de vane, 987 racorduri individuate.
-istematizarea terenului: avand in vedere faptul ca extinderea retelei de canalizare este
amplasata pe drumurile publice ale localitatii si in lungul drumului national DN 51A
au fost prevazute lucrari de refacere a drumurilor rigolelor si santurilor betonate.
Suprafa^a amplasamentului statiei de epurare este de 2.496 m (48x52 m), din care
suprafata imprejmuita a statiei de epurare este de 1.760 mp (40x44 m).

Reteaua de canalizare a apelor uzate
Se propune prin prezentul proiect, mfiintarea retelei de canalizare menajera in lungul
drumului national DN 51A de ambele parti ale acestuia si in lungul retelei de strazi
locale adiacente acestuia fie in axul acestora fie pe una din partile acestora.
Extinderea retelei de canalizare menajera se va realiza pe o lungime totala de Lt =
25,388 m prin conducte PVC (Dn =250 mm).
Reteaua de canalizare a fost proiectata astfel incat sa fie asigurata viteza de

autocuratire de 0,70 m/s dar sa nu fie depasita viteza maxima de 5,00 m/s.
Reteaua de canalizare proiectata este de tip separativ, preluand doar debitele de apa
uzata menajera si va fi realizata din colectoare inchise (conducte), circulare, pozate sub
adancimea minima de inghet de 70-80 cm.

Statia de pompare
Datorita conformatiei terenului a fost necesara dispunerea unui numar total de 10
(zece) statii de pompare a apelor uzate menajere, curgerea gravitationala nefiind
posibila in totalitate.
Statiile de pompare ape uzate menajere vor fi construct!! subterane, circulare, executate
din elemente prefabricate din beton armat. Acestea vor avea diametrul interior Di=2,00
m iar inaltimea variabila, in functie de cota de racord a colectorului si debitele de
dimensionare influente.

Caracteristicile constructive ale statiilor de pompare precum si cele hidromecanice
ale grupurilor de pompare

TABELCENTRALIZATORSTAT1IDEPOMPAREAFE UZATE -UATSuhaa

Nr.
ctt.

*

*v

3
4
tj
^
>
^
V

<s

•0

CARACTERBTIOSTATIIDEPOMPAFEAPA UZATA CONDUCTAREFULARE

Oerwnnire

SPA£
s5^
SP^4
ScAfi
SRHJ6
SPA,?
SF f̂i
^Afi
SF ĵ'O
sp-Vsi

Quzonrox

l»l

0.53
253
oso
1.51
m
5.SS
a»
1,07
0.57
9,13

Optot^

11*]

3,50
3,50
330
3,50
3,18
5|3
350
336-
350
9,15

Hp
[rrtCA]

14,00
1310
12,00
14jOO
950

1350
22,00

6510
1150
14,80

Nr.
Porrpe

'.-'•>
<W)
(1*1)
H-11
fi-1)

<W)
(W)
n*u
Sl-1)

{1*1)

DirtSPAU

M

m
203
2.03
m •
2.03
2,00
2.05
2,03
2.00
2,CO

KrtSPAU

W

4.19
3,S
J.75
3,75.
4^6
m
3,75
3,75
3.75
42?

CTSPAU

M

m\
ai55
7520
7SS
81.75
355
62.84

25.72
733s
7^3

CRn!

W

7oJ2

7550
74.75
77.13
75.69
r?«
6138
mi
71,95
•993

Lt«
W

392,00
347.00
104,00
2?3.00
234,00
412.00
289,00
532.00
303,00
575,00

Detf
[nwi

90:flfl
30.00
90,00
50,00
90,00
110,09
90,00
93.00
90,00
140.0S

Dint

\™\

Tt'i'i
im
7?2y
73Z'
7920
KW
79.20
732)
7323
123,40

CAMIN DEWR&*R£

CTcam'n

lm
::45

c4.&5
"•i '",
24«
£374
I25i
7731
5353
7769
7531

Cin!

M

CO ,\-'

j?«»
VCj4».

" * f *
V ,vV

£J,7S
i2:4
515*
7S74

sue
76,79
752:

AGENTIA PENTRU PROTECJIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dunarii, nr. 1, mun. Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002

E-mail: officc@apmtr.anpm.ro; Tel. 0247316228; Fax 0247316229
Operator de date cu caracter personal, conform Regiilamentiilui (UE) 2016/679



'Coordonatele ale amplasamentelor statiilor de pompare in sistem Stereo 707:
SPAU2- X=249172.682,Y=519038.203
SPAU 3 - X=249426.455, Y=519690.187
SPAU 4 - X=248925.251, Y=519789.'449
SPAU 5 - X=248794.439, Y-520033.123
SPAU 6 - X=249392.638, Y-520100.344
SPAU 7 - X=249191.563, Y=520813.805
SPAU 8 - X=248315.699, Y-520743.261
SPAU 9 - X=248491.740, Y=520082.237
SPAU 10-X=248493.715,Y=521491.456
SPAU 11 - X=248323.226, Y=521619.877

Static de epurare mecano - biologica
Stadia de epurare epurare mecano-biologica (Qu zi max = 450,00 mc/zi ) proiectata
pentru o capacitatea de 3044 LE, va fi amplasata in zona de sud a localitatii, in capatul
extrem al strazii Independentei. Statia de epurare va functiona optim la o variatie de
debit intre 30 -120% in debitul proiectat al statiei daca biomasa din sistem se
incadreaza intre 40 - 60%.
Pentru alimentarea cu apa a statiei de epurare a fost prevazut un bransament la rejeaua
de alimentare cu apa existenta (din str. Independentei spre amplasament). Conducta de
alimentare va fi din PEID, PE100 ( De=63mm, L= 300,00 m).
Tehnologia statiilor de epurare aleasa concentreaza toti pasii epurarii intr-o singura
unitate compacta:
- statie de pompare influent cu gratar rar actionat manual;
- pre-epurarea mecanica;
- epurarea biologica cu denitrificare frontala si recirculare;
- nitrificarea si stabilizarea namolului;
- deshidratarea namolului;
- dezinfeciie effluent.
Linia tehnologica a reactorului biologic este situata Tntr-un bazin impermeabil din
beton.

Linia apei:
Treapta mecanica:
- statie de pompare influent cu gratar rar actionat manual

Statia de pompare este echipata cu un gratar rar (distanta intre bare este de 25 mm)
pentru retinerea impuritatilor mecanice grosiere cu scopul de a proteja pompele cu care
este echipata statia. Gratarul rar este manipulat cu ajutorul unei macarale manual
- pre-epurarea mecanica ce contine echipament integral de sitare si deznisipare

Echipamentul integrat din treapta de pre-epurare mecanica este un echipament de
ultima generatie ce imbina sita automata cu deznisipatorul. In centrul deznisipatorului
se afla un cilindru de linistire in care ajunge apa uzata.
Treapta biologica:
- contine reactor biologic fabricat din beton si adaposteste linia tehnologica compusa
din zona de denitrificare si cele doua zone de activare (oxidare - nitrificare), in
interiorul careia sunt situate cele doua decantoare secundare tip Dortmund si prin
tratament fizico-chimic se realizeaza si :

- indepartarea biologica a fosforului: ..,
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN

Adresa: str. Dunarii, nr. 1, mun. Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002
_ _ E-mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel. 0247316228; Fax 0247316229
_ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentnlni (UE) 2016/679



- indepartarea chimica a fosforului
Dezinfectia efluentului se realizeaza prin dozare de solutie de hipoclorit de sodiu
(NaCIO).

Linia namolului
Namolul in exces, rezultat in urma procesului de epurare va fi supus procesului de

tratare
(aerare, dozare coagulant, mixare si ingrosare) si deshidratare Fractia lichida rezultata
in urma procesului de deshidratare a namolului va fi reintrodusa in circuitul de epurare.
Namolul deshidratat va fi stocat in containere amplasate pe o platforma betonata.

Coordonatele de identificare si amplasare, in sistem Stereo 70MN / static epurare :
PI: X=247991.821, ¥=520831.595
P2: X=247966.419, ¥=520872.322
P3: X=247922.297, ¥=520844.803
P4: X=247947.699, ¥=520804.076

Traversari cursuri de apa:-prin prezentul proiect nu sunt propuse lucrari in albie
sau subtraversari/supratraversari de cursuri de apa. cadastrate / necadastrate.

Debite de ape uzate evacuate
Debitele si volumele de apa necesare dimensionarii lucrarilor, conform breviarului de
calcul atasat documentatiei, sunt:

Localitatea

TOTAL

Populatie

{2022 - 2047)

Actual

2338

Respective

3044

Q uz zi med (l/s)

Actual

3,37

Pespectiva
4,29

Q uz zi max (l/s)

Actual

4,39

Pespectiva

5,58

Quzor max (l/s)

Actual

12,13

Pespectiva

15,05

Debite evacuate

(mc/h)

(perspectiva)

Qzimed

15,46

Qzimax

20,10

Localitatea

TOTAL

Populatie

(2022 - 2047)

Actual

2338

Pespectiva
3044

Q uz zi med (mc/zi)

Actual
291,54

Pespectiva

371,06

Q uz zi max (mc/zi)

Actual

379,00

Pespectiva

482,38

Q uz or max (mc/h)

Actual

43,68

Pespectiva

54,18

Debite evacuate

(mc/zi)

(perspectiva)

Qzimed
371,06

Qzimax

482,38

NOTA:

- Populatia echivalenta de perspectiva calculate este de 3044 LE.

Timp de functionare a folosintei de apa: 24 h/zi, 365 zile/an.
Receptorul apelor evacuate

Evacuarea apelor uzate epurate se va face in Canalul ANIF existent, aflat la sud de
amplasamentul viitoarei statii de epurare, printr-o conducta PEID, L = 355 m, De =
200 mm.
Gura de varsare va fi realizata din placi prefabricate din beton armat avand

dimensiunile de 200x200x15 cm. Pentru protectia malurilor emisarului se va realiza o
protectie din gabioane pe o lungime a malului de 5,00 m - amonte si 10m- aval de
gura de varsare.
Coordonatele Stereo 70 ale gurii de evacuare: X=247715.367, ¥=521145.016.

Functionarea automata a static! de epurare
Functionarea statiei de epurare se realizeaza automat cu ajutorul sondei de oxigen, care
regleaza functionarea suflantelor in functie de concentratia reala de oxigen din sistem.
Statia de epurare se va auto-regla astfel in functie de incarcarea organica reala ce intra
in sistem. Controlul pompelor din statia de pompare influent se realizeaza automat.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dunarii, nr. 1, mun. Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002

E-mail: office@apmtr.anpm.ro; Tel. 0247316228; Fax 0247316229
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



Debitul de apa influent in statia -de epurare va fi masurat cu ajutorul unui debitmetru
inductiv.
Functionarea echipamentului integral de sitare-deznisipare se realizeaza automat.
Namolul in exces este pompat automat de pe fundul decantoarelor secundare in
ingrosatorul pentru namol printr-o pompa air-lift iar de aici este pompat cu o pompa
submersibila in depozitul pentru namol, controlata cu o sonda de suspensii. Controlul
suflantei pentru aerarea depozitului de namol se face automat prin intermediul unui
intrerupator cu tinier sau se poate face manual din panoul de comanda.
Efluentul static! de epurare este dezinfectat, in mod automat, cu hipoclorit de sodiu.
Monitorizarc, control si vizualizare date prin intermediul unui display de 7" si
transmitere date prin SMS.

Racordarea la retelele utilitare existente in zona;
-pentru functionarea sistemului de canalizare, este necesara racordarea la retelele
utilitare existente in zona .
-pentru alimentarea cu apa a sta|iei de epurare a fost prevazut un bransament la re|eaua
de alimentare cu apa existenta (din str. Independentei spre amplasament). Conducta de
alimentare va fi din PEID, PE100, De63 mm si va avea o lungime de 300 m.
-alimentarea cu energie electrica se va face de la re^eaua existenta in zona, de la o
distan^a de aproximativ 400 m.
Valoarea investitiei:-costul total al investrtiei se ridica la Vt= 21.628.392,55 lei
(25.699.433,45 lei cu TVA).
Perioada de implementare propusai-durata de realizare a investitiei este de 24 luni.
Esalonarea pentru fiecare categoric de lucrari, pe partea de executie, nu este restrictiva.
Executantul isi va esalona durata de executie a proiectului in functie de resursele
proprii, dar fara a depasi durata maxima de 32 de luni.
Cai noi de acces sau schimbari ale celor existente:
-nu sunt necesare noi cai de acces; execupa si functionarea acestei investitii nu impun
noi cai de acces in afara celor existente.
Pentru accesul in statia de epurare se va amenaja un drum de acces din str.
Independentei pana la amplasament (in continuarea strazii Independentei, spre sud).
Acesta va avea o latime de 6 m si o lungime de 192 m. Structure drumului va fi
formata din 15 cm strat de piatra sparta si 25 cm strat de balast.
II. Motivele si considerentele care au stat la baza emiterii acordului de mediu:
Pentru realixarea obiectivului de investitii a fost intocmit studiul geotehnic, in vederea
investigate! din punct de vedere geotehnic a terenului de fundare. Pentru stabilirea
caracteristicilor geotehnice si a litologiei terenului pe care va fi realizata investitia:
- s-a executat o prospectiune geologo — geotehnica de mare detaliu;
- s-au consultat lucrarile de specialitate si documentatiile elaborate anterior in zona;
- s-au executat 7 foraje geotehnice cu adancime de 6,00 m;
- s-au recoltat si analizat din punct de vedere al compozitiei granulometrice si al
limitelor de plasticitate.
-in conditiile respectarii conditiilor impuse de avizul de gospodarire a apelor nr /....
emis de ABA Arges Vedea, dar avand in vedere si tehnologia de realizare a statiei de
epurare se considera ca procesul tehnologic de epurare nu va afecta alte folosinte de
apa, conditiile hidrologice si hidrogeologice locale.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dunarii, nr. 1, mun. Alexandria, judetul Teleorman, Cod 140002

_..._ E-mail: officc@,apmtr.anpm.ro; Tel. 0247316228; Fax 0247316229
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \



Dupa implementarea obiectivului se estimeaza un impact pozitiv, atat din punct de
vedere social cat si al protectiei mediului prin reducerea poluarii paraului Glavacioc,
datorita evacuarii necontrolate a apelor menajere.
-pe parcursul derularii procedurii de reglementare nu s-au inregistrat sesizari,
reclamajii din partea publicului;
-la sedinja de dezbatere publica nu s-au adus obiec^ii din partea participantilor in ceea
ce prive§te realizarea proiectului;
Decizia de emitere a acordului de mediu se bazeaza pe respectarea prevederilor legale
privind:
-masurile ce se impun pentru protecjia aerului, apei, solului si subsolului, a§ezarilor